en Orestes, la locura, por la cual fue detenido, y la salvación
15 mediante la purificación²⁵³.

Ahora bien, en los dramas los episodios son breves, mientras que la epopeya cobra extensión por ellos. En efecto, el argumento de la *Odisea* (no) es largo: un hombre anda lejos de su país muchos años, vigilado de cerca por Posidón²⁵⁴ y solitario; mientras tanto, la situación en su casa es tal que sus bienes son consumidos por pretendientes y su hijo es objeto de asechanzas.
20 Pero llega él tras mil fatigas, y, después de haberse hecho reconocer él mismo por algunos²⁵⁵, lanzándose al ataque, se salva él y destruye a sus enemigos. Lo propio es, efectivamente, esto; lo demás son episodios.

considerare, ut in Oreste insania, propter quam captus est, et
salus per expiationem. 15

Ac in dramatibus quidem episodica concisa sunt, epopoeia vero his producitur. Odysseae enim longus sermo est, de quodam multos annos peregrinante et observato a Neptuno, et dum solus esset; et praeterea sic se habentibus domesticis rebus ut fortunae ipsius a procis consumerentur et filius insidiis
20 peteretur, ipse venit tempestatibus perturbatus, et cum quosdam agnovisset, ipsos decipiens ipse quidem servatus est, inimicos vero perdidit. ac proprium quidem est hoc, alia vero episodica.

18

Est autem omnis tragoediae una quidem pars nexus, altera vero solutio. ea quidem quae sunt extra, et aliqua eorum quae
25 intra, saepenumero sunt nexus, reliquum vero est solutio. dico autem nexum esse eum qui a principio est usque ad eam partem quae postrema est, ex qua transit in prosperam fortunam vel adversam, solutionem vero, quae est a principio transitus usque ad finem, ut in Lynceo Theodectis nexus sunt ea quae gesta sunt 30

18

Nudo y desenlace de la tragedia. Unidad de la acción.

El coro

Toda tragedia tiene nudo y desenlace. Los acontecimientos que están fuera de la obra y algunos de los que están dentro
25 son con frecuencia el nudo²⁵⁶; lo demás, el desenlace. Es decir, el nudo llega desde el principio²⁵⁷ hasta aquella parte que precede inmediatamente al cambio hacia la dicha o hacia la desdicha, y el desenlace, desde el principio del cambio hasta el fin; por ejemplo, en el *Linceo* de Teodectes constituyen el nudo los hechos anteriores y la captura del niño y también la de ellos²⁵⁸... 30

πάλιν ἢ αὐτῶν, λύσις δ' ἢ ἀπὸ τῆς αἰτιάσεως τοῦ θανάτου μέχρι τοῦ τέλους.

1456^a Τραγωδίας δὲ εἶδη εἰσι τέσσαρα (τοσαῦτα γὰρ καὶ τὰ μέρη ἐλέγχθη), ἢ μὲν πεπλεγμένη, ἥς τὸ ὄλον ἐστὶν περιπέτεια καὶ ἀναγνώρισις, ἢ δὲ παθητικὴ, οἷον οἱ τε Αἴαντες καὶ οἱ Ἰξίονες, ἢ δὲ ἠθικὴ, οἷον αἱ Φθιώτιδες καὶ ὁ Πηλεὺς· τὸ δὲ τέταρτον..., οἷον αἱ τε Φορκίδες καὶ ὁ Προμηθεὺς καὶ ὅσα ἐν ᾗδου.